SEDITIONIBVS] dissensionibus, & bellis ciuilibus. Plato lib. 5. de Rep. in extr. seditionē, morbum grauissimum ciuitatis appellat.

DACVS ET ETHIOPS] duce Antonio cum Cleopatra.

MELIOR] *ἡ βέλτερος*, vt sup. Od. 15. lib. 1. *Tyrides melior patre.*

FACVNDACVLPÆ SACVLA] vult ex matrimoniōrū corruptela, & adulteriis omnia reipub. mala manasse. Notat hæc tēpora &

Catullus. Consule Pompeio primum duo, Cinna, sedebant Maechilia, (vel, ut legit Auratus, Maechidia) facto consule nunc iterum, Manferunt duo: sed creuerunt nullia in unum Singula. fecundum semen adulterio. quos versus supra explicauimus ad Od. 17. lib. 1. Facunda culpa, id est, in quibus homines affluē peccant, crebroque culpam committunt.

HOC FONTE] ex nuptiarum maculis, & adulteriis.

MOTVS DOC. GAVD. IONIC.] molles, & impudicos, quales sunt Ionici. Plaut. in Stich. in extremo. Quis Ionicus, aut cimedicus, qui hoc tale facere potest? Athen. lib. 14. ubi dicitur quod Ioniae dicitur a παρῖος, Itaque lib. 3. de rep. Ioniae harmoniam, ut nimis mollē, parūque virilem ē sua ciuitate exigit Plato: sic ille.

INSTITOR] institutor appellatus est (ut scribit Vlpian. lib. 39. ad edictum) ex eo quod negotio gerendo instat: nec multum facit: tabernae sit praepositus, aut cuiuslibet alij negotiationi.

SEV NAVIS HISP. MAGIST.] idem Vlpian. ibid. Magistrum nauis accipere debemus eū, cui totius nauis cura mandata est.

DEDECOR. PRET. EMTOR] qui magno redimit turpem, & ab adulterio profectam voluptatem.

NON HIS IYVENT. ORTA PARENT.] sed iis, qui ius matrimonij castum & sanctum seruant: ipsi autem filij affiduo labori, & agriculturae assueti essent.

INFECIT EQVOR SANG. PVN.] supra Od. 12. lib. 2. nec Siculum mare Pano purpureum sanguine.

PYRHVM] Epirotarum regem: cuius vitam scripsit Plutarchus.

ANTI OCHVM] Syriae regem, quem vicit M. Acilius Glabrio.

ANNIBALÉMQVE DIRVM] Sic Od. 12. lib. 2. Nec dirum Annibalem. dirum autē, id est, tristem, infestum, & quasi deorum ira immisū: & ita Nonius.

MASCVLAM] non mollis, nec fracta voluptatibus, nec impudica.

SOL VBI MONTIVM, &c.] id est, vesperi. Virgil. in Tityro, Maiorēque cadunt altis de montibus umbrā. Idem Alex. Et sol crescentis decedens duplicat umbras.

ET IVGA DEMERET BOVS] demeret, id est, detraheret. idem tempus significat, quod iccirco à Græcis βυλυτον appellatur: Helych. βυλυτον, δειλη ώρα η το άροτρον λυεται τῆς βοων. id est, Bulyto tempus serotinum, quo aratro soluntur boues. Hom. ἰλ. π. ἦμος δ' ἡλιος μεταπίσσειτο βυλυτόνδε, id est, Cum autem sol transibat ad id tempus, quo tempore disunguntur boues, seu soluntur. Cicero ad Attic. lib. 5. Aduentabat autem βυλύσει cenātibz nobis. Et Aratus, Εργάζονται σταβυλόνδε βόες βουλύσιον ἄρην, id est, Euntēs ad stabulum boues eo tempore, quo tempore soluntur ac disunguntur. Nonnulli libri manuscripti habent Βυβυς fatigati.

CVI DONET IMPERMISSA] quidam ait in libro suo vetere scriptum esse improvisa, quam scripturam si probemus, intelligemus si-

gnificari ab Horatio insignem mulieris impudiciam, quae cuius homini, & profus ignoto, neque diu rogata, ac ne speranti quidem, gratificetur. impermissa tamen magis placet.

GAVDIA] iucundi nuper hic in Gallia in codices duos manuscr. in quibus scriptum erat, Ofcula pro eo, quod est in aliis, Gaudia.

SED IVSSA, &c.] puto hanc totius huius loci sententiam esse. non deligit sibi amatorem aliquem, cui furtim, & raptim, & luminibus remotis, inficiōque marito morem gerat, quod faciūt paulūm quae sunt tolerabiles mulieres: sed à quouis infitōre, aut mercatore arcessita, etiam audiente, & vidente marito, surgit ē lecto, & atq; ad illum liberalem flagitiorū emtorē properat.

INSTITOR] institutor appellatus est (ut scribit Vlpian. lib. 39. ad edictum) ex eo quod negotio gerendo instat: nec multum facit: tabernae sit praepositus, aut cuiuslibet alij negotiationi.

SEV NAVIS HISP. MAGIST.] idem Vlpian. ibid. Magistrum nauis accipere debemus eū, cui totius nauis cura mandata est.

DEDECOR. PRET. EMTOR] qui magno redimit turpem, & ab adulterio profectam voluptatem.

NON HIS IYVENT. ORTA PARENT.] sed iis, qui ius matrimonij castum & sanctum seruant: ipsi autem filij affiduo labori, & agriculturae assueti essent.

INFECIT EQVOR SANG. PVN.] supra Od. 12. lib. 2. nec Siculum mare Pano purpureum sanguine.

PYRHVM] Epirotarum regem: cuius vitam scripsit Plutarchus.

ANTI OCHVM] Syriae regem, quem vicit M. Acilius Glabrio.

ANNIBALÉMQVE DIRVM] Sic Od. 12. lib. 2. Nec dirum Annibalem. dirum autē, id est, tristem, infestum, & quasi deorum ira immisū: & ita Nonius.

MASCVLAM] non mollis, nec fracta voluptatibus, nec impudica.

SOL VBI MONTIVM, &c.] id est, vesperi. Virgil. in Tityro, Maiorēque cadunt altis de montibus umbrā. Idem Alex. Et sol crescentis decedens duplicat umbras.

ET IVGA DEMERET BOVS] demeret, id est, detraheret. idem tempus significat, quod iccirco à Græcis βυλυτον appellatur: Helych. βυλυτον, δειλη ώρα η το άροτρον λυεται τῆς βοων. id est, Bulyto tempus serotinum, quo aratro soluntur boues. Hom. ἰλ. π. ἦμος δ' ἡλιος μεταπίσσειτο βυλυτόνδε, id est, Cum autem sol transibat ad id tempus, quo tempore disunguntur boues, seu soluntur. Cicero ad Attic. lib. 5. Aduentabat autem βυλύσει cenātibz nobis. Et Aratus, Εργάζονται σταβυλόνδε βόες βουλύσιον ἄρην, id est, Euntēs ad stabulum boues eo tempore, quo tempore soluntur ac disunguntur. Nonnulli libri manuscripti habent Βυβυς fatigati.

CVI DONET IMPERMISSA] quidam ait in libro suo vetere scriptum esse improvisa, quam scripturam si probemus, intelligemus si-

gnificari ab Horatio insignem mulieris impudiciam, quae cuius homini, & profus ignoto, neque diu rogata, ac ne speranti quidem, gratificetur. impermissa tamen magis placet.

GAVDIA] iucundi nuper hic in Gallia in codices duos manuscr. in quibus scriptum erat, Ofcula pro eo, quod est in aliis, Gaudia.

SED IVSSA, &c.] puto hanc totius huius loci sententiam esse. non deligit sibi amatorem aliquem, cui furtim, & raptim, & luminibus remotis, inficiōque marito morem gerat, quod faciūt paulūm quae sunt tolerabiles mulieres: sed à quouis infitōre, aut mercatore arcessita, etiam audiente, & vidente marito, surgit ē lecto, & atq; ad illum liberalem flagitiorū emtorē properat.

INSTITOR] institutor appellatus est (ut scribit Vlpian. lib. 39. ad edictum) ex eo quod negotio gerendo instat: nec multum facit: tabernae sit praepositus, aut cuiuslibet alij negotiationi.

SEV NAVIS HISP. MAGIST.] idem Vlpian. ibid. Magistrum nauis accipere debemus eū, cui totius nauis cura mandata est.

DEDECOR. PRET. EMTOR] qui magno redimit turpem, & ab adulterio profectam voluptatem.

NON HIS IYVENT. ORTA PARENT.] sed iis, qui ius matrimonij castum & sanctum seruant: ipsi autem filij affiduo labori, & agriculturae assueti essent.

INFECIT EQVOR SANG. PVN.] supra Od. 12. lib. 2. nec Siculum mare Pano purpureum sanguine.

PYRHVM] Epirotarum regem: cuius vitam scripsit Plutarchus.

ANTI OCHVM] Syriae regem, quem vicit M. Acilius Glabrio.

ANNIBALÉMQVE DIRVM] Sic Od. 12. lib. 2. Nec dirum Annibalem. dirum autē, id est, tristem, infestum, & quasi deorum ira immisū: & ita Nonius.

MASCVLAM] non mollis, nec fracta voluptatibus, nec impudica.

AMICVM TEMPVS AGENS] id est, gratum, φίλον, ut Græci loquuntur, tempus adducens.

ABEVNTE CVRRV] fingunt poetae, solem conuersionem annuam, & diurnam conficiētem curru vehi. Theocr. in φαρμακείῃ. Σήμερον ἄνιχα πέρτε ποτ' ἔρανον ἔπευρον ἴπποι, &c. hodie cum in caelum currebant equi. vbi sic interpr. ἴπποι τῶ ἀρματός, δηλονότι τῶ ἡλίου. Pind. Olymp. εἰδ. ζ. de sole: ὁ γανέβλιος ἀπὸ τῶν πατρῶν πῶρ πνεόντων ἄρχος ἴππων. id est, Genitalis radiorum pater, ignem spirantium dux equorum. Virg. Georgic. 1. Νόσσην ὑβίπριμῳ ἐμῷ οριεν ἀφλαμῖ ἀνελίς. eodem pertinet principium Phœnissarum Euripid. ὦ πλῶ ἐν ἄστροις ἔρανον τέμων ὄδῳ, ἢ χρευσσολλητοῖσιν ἐμβέβας διφροῖς ἡλιε, τοῦς ἴπποισιν ἐλίοςων φλόγα. Ὡς δὲ δὲσυχῆ θήσασι τῆ τοῦ ἡμέρας ἀκτῆν ἐφῆκας, id est, ὁ sol, qui viam in astris cali frangis, quique sedes in curru aureo, celeribus equis flammam voluis. Quam infaustū Thebanis illo die radiū immisisti? Postremō intérpres Sophoclis in Aiacae Mætigophoro de Solis curru hæc scribit: ἢ ἡλιος, ὅς ποιεῖ πλῶ ἡμέραν ὅτι ἀρματός, φασιν οὐχ ἔλας, δύο ἴππους ἔχοντα λευκούς, γρόπποντα ἢ φασόντα, id est, solem, qui diem efficit, aut in curru vehi duos equos habetē albos, Charopontem, & Phaētontem. Horat. carmine saculari ad Deos, Ἀτμῆ sol, curru nitido διῆ qui Promis ἔρ' celas. Idem epist. ad Quinct. lib. 1. Laeuum discedens curru fugiente vaporis. Plautus autem in Amphitr. quadrigas soli attribuit signi die quid est. Me. cum quadrigas sol exsprens. & Accius Meleagro, sol, qui meancem candido curru, atque equis flammam citatis feruido ardore explicas, Quam natum aduerso augurio ἔρ' inimico omne Thebis radiatum lumen ostendis tuum! qui versus expressi sunt ex illis Euripidis Phœniss. princip. ὦ πλῶ ἐν ἄστροις ἔρανον τέμων ὄδῳ, &c. quos modō protuli.

DAMN. QVID NON IMMIN.] Aristot. lib. 4. Physic. audit. de princip. ostendit, omnia, quae sunt in tempore, non solum tempore contineri necessariō, quemadmodum & cetera, quae sunt in re aliqua: verbi gratia, quae sunt in loco, loco continentur: sed etiam à tempore affici. solemus enim (inquit) dicere: tempus consumit, & liquefacit: & omnia tempore confensunt, & tempore obliuiscuntur homines, quae sciunt, potius, quam discunt: denique nihil tempore fit recentius, aut pulchrius. Tempus enim per se rebus omnibus affert interitum. verba Aristot. sunt hæc, si quis fortē magis delectatur Græcis, quam Latinis, praefertim nostris: Διὸ ἀνάγκη πάντῳ τὰ ἐν χρόνῳ ὄντα ἀπολέσθαι. Ἐπὶ τῷ χρόνῳ ἄσπερ καὶ τὰ ἀλλὰ, ὅσα ἐν πνί ὄντι, οἷον τὰ ἐν τῷ τόπῳ, Ἐπὶ τῷ τόπῳ, ἢ πάσῃ δὴ τι ἔστω τῷ χρόνῳ, καὶ ἄσπερ καὶ λέγειν εἰώθαμεν, ὅτι καὶ ἀπὸ τῆς ἀφαιρέσεως οὗ χρόνος, ἢ γινέσκει πάντῳ ἔστω χρόνος, ἢ ὅτι ἀπὸ τῆς ἀφαιρέσεως ἀφαιρέσει χρόνον, ἀλλ' ἢ με-

μαθῆσκαι: ἢ δὲ χρόνον γίνεσθαι, ἢ δὲ χρόνον φθίνεσθαι, ἢ δὲ χρόνον ἀφαιρέσει χρόνον.

ETAS PARENT.] sic Aratus, Οἷον γένεσσι πατέρες γενεῶν ἐλίπταιτο Χειροτέρῳ, ὁμοίως δὲ χειρότερον τὸ ἐξείσοθαι, & Lucret. lib. 2. in extr. Iamque adeo affecta est aetas, effataque Tellus: Vix animalia parua creat, quae cuncta creauit saecula, dedique ferarum ingenia corpora parua. & Hom. non vno loco videtur significare, suae aetatis homines breuioris esse staturae, quam superiores heroes illos, ut ἰλιάδ. ε. ὁ δὲ γαρμαδῶν λάσει χρεῖ Τυδείδης μέγα ἔργον, ὅν' ἔδω ἄνδρες φέροισι, Οἷοι νῦν βροτοὶ εἰσιν. & μ. ἔδδ κα μιν ῥέα Χερεῖ γὰ τῆ ἔτερη φέροι αὐτῶ ἔδδ μάλ' ἦσαν, Οἷοι νῦν βροτοὶ εἰσιν. ὁ δ' ὕψος ἐμῶν ἀείρεται, id est, hic autem Tydeus saxum in manū sumit magnū, & graue: quod duo viri non ferret, quales nunc homines sunt & lib. 12. neque eum lapidē facile manu altera tollat vir; ne valde iuuenis quidē, quales nunc sunt homines: at hic sublato brachio intortit, &c. Piget ascribere versus illos Hesiod. vulgaris. de aetatibus: quarum primā facit auream, vltimā ferream. Platonis autē distichū non praeteribo. Αἰὼν πάντα φέρε δολιχὸς χρόνος οἶδεν ἀμείβων Ουδῶμα, καὶ μὲρ φιλῶ, καὶ φύσιν, ἢ δὲ τὸν χρόνον. quod ego sic verti. omnia fert aetas: mutatur tempore longo Fortuna, ἔρ' forma, ἔρ' nomen, ἔρ' ingenium. quod fortasse adumbrare voluit Virgil. Gallo. Omnia fert aetas: animum quoque, hic est vnus ex iis locis (sunt enim cōpures) quos, cum quidam sciret à me in his commentariis tractatos esse: nescio quibus inanis gloriae stimulis excitatus, in commentarios quosdam à se editos retulit. De qua iniuria & per litteras, & coram cum eo expoistulauī. questus sum etiā apud clariss. quemdam virum, de me, ac de illo optimē meritum.